
Metodická příloha
k časopisu Ben Já Mína

ZÁŘÍ 2021



¬

Ben Já Mína a stromy

2

Nabízíme vámmetodickou přílohu
k říjnovému číslu časopisu Ben JáMína ve
školním roce 2021/2022. Je to již dvacátá
šestámetodika od začátku vydání časopisu
(nejen) pro skautské předškoláky –
benjamínky. Přílohu simůžete vytisknout
nebo přečíst online, vedoucím
benjamínkovských skupin byměla chodit
s časopisem v balíku vytištěná. Pokud se tak
náhodou neděje, dejte nám vědět. Metodika
je opět nachystaná tak, aby se dala každá
rubrika tisknout na samostatný list. Všechny
metodiky jsou nyní ke stažení nawebu:
benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu.

Hlavním smyslem této přílohy je pomoci
vám – vůdcům a vůdkyním, rodičům či
učitelkám a učitelům či průvodcům, aby se
vám s časopisem Ben Já Mína pracovalo co
nejlépe a abychom se s vámi podělili o tipy,
které se do časopisu přímo nevešly nebo
svým charakterem nehodily. Doufáme, že
vám tato příloha bude k užitku.

Jednotlivé rubriky v časopisu jsme
propojili s Pracovními listy pro
benjamínky, ke stažení je najdete
na adrese: krizovatka.skaut.cz/
oddil/program/benjaminci/pesinky.
Koupit je můžete v pražském Junshopu
nebo přes e-shop na adrese
www.junshop.cz čiwww.obchod.skaut.cz.

Ben Já Mína na sociálních sítích
Pravidelně zde publikujememnoho tipů pro
váš čas s dětmi. Ve čtvrtek také pravidelně
Knižní čtvrtek, kde představujeme zajímavé
knihy pro předškoláky amalé školáky.

Najdete nás na Facebooku – kanál/stránka
BEN JÁMÍNA: facebook.com/
benjamina.casopis

a na Instagramu:
instagram.com/casopis.benjamina

Symbolický rámec čísla
Benjamínci tentokrát společně objevují
svět stromů, 20. října je totiž jejich
Mezinárodní den. Ochutnávají některé jejich
plody, počítají letokruhy, dělají pokusy s listy
či si o stromech zpívají.

Pokudmáte svůj vlastní symbolický rámec
a nehodí se vám pracovat s nějakým dalším,
klidně pokračujte, jak jste zvyklí. Aktivity,
které časopis nabízí, můžete s dětmi využít
k hraní, tvoření i experimentování.

Zpětná vazba
Neustále od vás sbíráme zpětnou vazbu.
A protože je stále co vylepšovat, jsme za
vaše odezvy vděční. Na základě nich pak
upravujeme zadání, práci se symbolickým
rámcem i metodikou. Je to rozhodně
užitečné a moc vám za ně děkujeme. Za
jakékoliv nápady, postřehy a komentáře
budeme velmi rádi. Napsat námmůžete na
e-mail julie.dominika.zemanova@skaut.cz.
Předem vám děkujeme!

Autoři a autorky:
Julie Dominika Zemanová, Alena Schagen
(editorka, korektorka), Míša Kukačková,
Marie Podvalová, Martina Nosková – Bylinka,
Klára Sotonová, Adéla Matoušková – Áďa,
Veronika Výprachtická – Beruška, Klára
Břicháčková a Pavel Češka – Pajáda.

«



3

1. časopis vede k osobnímu rozvoji
1.1. vede k aktivní činnosti a poznávání světa
1.1.1. nabízí podnětový materiál, který vede

k činnostem, skrze které benjamínci
poznávají svět všemi smysly (v rámci
jednoho čísla mimo zraku dalšími dvěma)
a prostřednictvím pohybu (v každém čísle)

1.1.2. každé číslo pomáhá rozvíjet vztah k přírodě,
aktivní pobyt v ní a její poznávání

1.1.3. každé číslo podporuje zapojování dětí
do přirozených činností (pomáhám s…)

1.2. podporuje všestranný osobní rozvoj
v návaznosti na činnost oddílu

1.2.1. rozvíjí estetické vnímání světa, nabízí
neprvoplánový obrazový doprovod, v rámci
ročníku používá ilustrace ilustrátorů

1.2.2. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v těchto oblastech:
— hrubámotorika (pohyb)
— jemnámotorika
— samostatnost a sebeobsluha
— jazykové a další kognitivní kompetence

dítěte
— řešení různých situací
— oblast sociální
— oblast emocionální

1.2.3. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v oblastech:
— hudební
— výtvarná / tvořivá
— literárně-dramatická
— pohybová

1.3. podporuje život v oddíle podle zákonu
benjamínků

1.3.1. podporuje děti ve skupinové činnosti – hra
s dalšími dětmi, vnímání druhých, základy
empatie

1.3.2. podporuje vedoucí dle vodítek pro výchovu
benjamínků (viz metodika Benjamínci).
V roce 2020/2021 především: Vedu benja-
mínka k tomu, aby 1) mohl tvořit 2) mohl
často chodit do přírody a bylo mu v ní dobře

2. časopis podporuje efektivitu skautských
výchovných nástrojů

2.1. podporuje používání výchovných nástrojů
pro benjamínky

2.1.1. prostřednictvím obsahu pro děti nebo
instrukcí pro vedoucí odkazuje v metodice
každého čísla na Pracovní listy příp./nebo
Pěšinky

2.2. nabízí inspiraci a podporu pro vedoucí
pracující s benjamínky

2.2.1. s ohledem na důležitost metodiky, která
s časopisem vychází, masivně komunikuje
její existenci a správné používání

2.2.2. nabízí podnětový materiál pro skupinovou
činnost dětí v rámci skautské schůzky,
vedoucí jej může využít jako podklad pro
program schůzky – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

2.2.3. může nabízet také podnětový materiál pro
individuální činnost dětí v rámci skautské
schůzky nebo mimo ni (samostatně nebo
s dospělým) – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

3. časopis podporuje pocit sounáležitosti
se skautským hnutím

3.1. představuje skautské hnutí jako zajímavou
a atraktivní komunitu

3.1.1. přináší informace a aktivity z jiných oddílů
benjamínků (vhodnou formou)

3.1.2. seznamuje se základní skautskou
symbolikou

3.2. zaujme a udrží děti pro plnohodnotnou
skautskou činnost v navazující výchovné
kategorii

3.2.1. nabízí atraktivní a věku přiměřené podněty;
tam kde by mohlo být sporu o přiměřenost/
riziko použití pro věk nepřiměřené formy,
vysvětluje v instrukcích pro vedoucí, jak
aktivitu pojmout, aby mu odpovídala

Cíle časopisu

3



Ben, Mína a ostatní benjamínci se scházejí
po prázdninách a setkávají se se svou
skautskou vedoucí Jankou. Jdou se
podívat na stromek, který zasadili, a radují
se z toho, že se mu daří. Janka děti vezme
na jiné místo poblíž klubovny, na kterém
rostou velké vzrostlé stromy. A navrhne,
že by spolu mohli oslavit blížící se
Mezinárodní den stromů (20. října).
Převyprávějte si s dětmi příběh, který
v komiksu vidíte. Ve vyprávění se můžete
střídat – např. s pomocí tzv. mluvícího
kamínku (kdo má kamínek, ten mluví).
Kdo nechce mluvit, nemusí. Anebo
vyprávějte živelně, jak je vám příjemné.

Děti se drží za ruce kolem kmene. Najděte
ve svém okolí vzrostlý strom a vyzkoušejte,
kolik je vás potřeba, abyste ho objali
kolem dokola.

Jaké aktivity byste k Mezinárodnímu dni
stromůmohli uspořádat vy? Naplánujte si
je. Zde jsou naše tipy:

• výsadba stromků

• výlet s poznáváním stromů

• sbírání plodů a další práce s nimi

A drobnější aktivity, které můžete
uspořádat a vyzkoušet, mohou být
například:

• výroba listového pexesa

• výroba stromového deníku v průběhu
čtyř ročních období pomocí obrázků
nebo fotek

• povídání o tom, proč listy na stromech
na podzimmění svoji barvu

1 • Náš strom

4



Příběh

Na pravé straně rubriky najdete prostor
k tvoření, které se týká našich pomyslných
kořenů. Můžete kreslit, malovat nebo
tvořit koláže, případně využít jinou
výtvarnou techniku. Na závěr můžete
uspořádat výstavu nebo si o svých
výtvorech povídat. Nikoho však do sdílení
nenuťte.

Aktivity:
• převyprávění komiksu
• kolik je potřeba dětí na
obejmutí vzrostlého stromu

• plánování aktivit
k Mezinárodnímu dni stromů

• Moje kořeny

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
11. Zdravé a nezdravé
12. Každý má rád něco jiného
20. Rozdělím se s tebou
22. Domácí práce
26. Spolupráce
31. Co nám dává příroda
37. Roční období
39. Vnímání přírody
40. Výlet

5

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Velký majestátní dub, který je v přírodě už
spousty let. Hodně toho zažil, hodně toho
pamatuje. Je klidnýmmístem pro
návštěvníky lesa, a hlavně domovem
spousty zvířat, hmyzu, brouků, plazů
a dalších živých tvorů, kteří hledají
poklidné místo k zazimování (zde je to
ježek, plch, veverka aj.). Strom, jako vyšší
rostlina, mámnoho funkcí, např. vytváří
dostatečný stín, zadržuje vodu v krajině,
poskytuje místo pro hnízdění ptáků, ale
také je domovemmnohamenších
živočichů, kteří jsou v přírodě důležití
a mnohdy je vůbec nevnímáme
a nevidíme.

Počítání a vybarvování brouků
Suchý kmen pod „naším“ dubem
představuje sekundární funkci stromů
v přírodě. Odumřelým dřevem jsou
kmeny, odlomené větve, pařezy, pahýly,
soušky aj. Vytváří jedinečné místo k životu,
ochranu, ale i zdroj potravy rostlin, hub či
živočichů (bit.ly/tlejici-drevo).

Vyrazte společně rodiči do lesa, přibalte
s sebou tužku a papír. Sledujte, kolik se tu
nachází ztrouchnivělých stromů. Koukněte
také pod kůru spadlého kmene a všímejte
si hmyzu, hub, rostlin. Kreslete vše, co vidíte
a co vás zaujalo. Až dokončíte výzkum,
vraťte vše na původnímísto. K čemu je to
dobré? Staré stromy jsou pro hmyzáky
nejlepší hostina. Pomáhají rozkládat staré
dřevo, aby tu vznikl život nový. Zdravý les
potřebuje i mrtvé a tlející dřevo. Tam, kde
ho najdete, najdete i zdravý les.

Pomozte vzájemně propojit
kořeny
Tři malé doubky ukazují, jak je fajn, když
veverka zapomene, kam si schovala
potravu na zimu, a dala tak vzniknout
novým stromkům, o které se stará „náš“
dub. Znáte pojemmateřský strom? Co si
představujete, že to může být? Zkuste
s dětmi popřemýšlet o významu tohoto
slova. Jedná se o strom, který s řadou
mnoha jiných funkcí pomáhá růst
a vyživovat blízkou skupinu stromů, se
kterými tvoří vzájemné společenství.
Obstarává výživu semenáčkům a pomáhá
jim např. překonat nemoci či nepříznivé
klimatické podmínky.

Sázení stromů
Zkuste si také zahrát na veverky – vezměte
si lopatky nebo klacíky a běžte do lesa.
Sbírejte žaludy, bukvice či jiné plody.
Lopatkou (klacíkem) dělejte důlky
a vysázejte nové stromky. Můžete si také
vyrobit jednoduchý prak a sázet stromy
i jinak – sesbírejte hrst žaludů, bukvic atd.,
vezměte si do ruky vyrobený prak a na
prázdné mýtině v lese vystřelujte žaludy.
Kdo z vás dostřelí nejdál? (smesproles.cz).

2 • Kořínky a kořeny do hlíny jsou vnořeny

6



Příroda

Podzemí
Mezi kořeny jsou vidět komůrky, nory,
chodbičky… V jedné je vidět krtek, který má
v boční komůrce uschované žížaly
(nakousnuté, aby dlouho vydržely). Je tu
také liščí nora, doupě zmije, ještěrky, žáby,
plch velký. Všímejte si živočichů, kteří si
v podzemí našli místo k přezimování. Přes
zimu je tu dostatečné teplo, v létě zase
chládek, a především tu jsou v bezpečí.

Kromě kořenů jsou tu vidět i kořínky
rostlin, trávy, které jsou o dost drobnější,
ale jejich funkce je stejná jako u kořenů
stromu. Zkuste si s dětmi povídat
o významu stromů v krajině. K čemu jsou
důležité kořeny?

Barevnost půdy
Postupným zvětráváním hornin
a působením půdních organismů vznikly
různé druhy půd, které se liší svým
složením. Nejrozšířenější u nás v ČR je
černozem. Až budete na zahradě či
u klubovny kopat hlubokou jámu, zkuste si
všímat, jak se mění její složení a barva.
Sundejte si rukavice a hlínu si pořádně
prohmatejte v ruce. Může být sypká,
hodně kamenitá, mazlavá s jílem…
možností je mnoho. Zkoumejte přírodu
všemi smysly!

Aktivity:
• počítání a vybarvování brouků
• hra na veverky
• sázení stromů
• sledování zimování zvířat,
hmyzu i brouků

• různobarevná půda
• hledání stejných obrázků

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
26. Spolupráce
31. Co nám dává příroda
32. Co nepatří do lesa
33. Kde žijí zvířata
34. Lesní plody
37. Roční období
39. Vnímání přírody
40. Výlet

Zdroje:
Směr pro les, NP Šumava

2 • Kořínky a kořeny do hlíny jsou vnořeny

7

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Levá strana rubriky pokusů je věnována
kůře. Kůra stromům slouží podobně jako
kůže lidem, chrání je před okolními vlivy.
Zároveňmůže posloužit jako poznávací
znamení, každý druh stromumá vlastní
specifickou kůru, mají různou strukturu
a barvu. Prohlédněte si ve svém okolí
různé stromy a hledejte rozdíly v jejich
kůře.

Přímo v časopise si můžete zkusit kůru
stromu nakreslit.

Na druhé straně jsou návody na dva
pokusy, které vám pomohou stromy lépe
poznat.

Síť žilek
Listy slouží stromu jako továrna na výrobu
potravin. Ve spleti drobných žilek proudí
voda a odnáší živiny, které listy vytvořily.
Pomocí pokusu tyto žilky v listech najděte
a prohlédněte si je.

Pomůcky: listy stromů, voda, soda, vařič,
hrnec, stopky, zubní kartáček, lžíce

Postup: Dejte vařit vodu v hrnci,
následně do vroucí vody přidejte 1 lžíci
sody. Do tohoto roztoku ponořte listy
a vařte 30 min. Následně nechte ve vodě

listy vychladnout. Po vychladnutí je ještě
propláchněte studenou vodou. Takto
vařené listy opatrně očišťujte kartáčkem
na zuby. Postupně tak odstraníte pletivo
mezi žilkami listů a můžete detailně
prozkoumat i ty nejmenší žilky.

Čím strom dýchá
Listy dýchají. Ze vzduchu odebírají oxid
uhličitý, vydechují kyslík a vodu ve formě
vodní páry. Tomuto procesu se říká
fotosyntéza. Je velmi důležitá pro všechny
tvory na Zemi, a to i pro člověka.

K zachycení „vydechované“ vodní páry
z listů můžete využít následující pokus.
Budete potřebovat listnatý strom
s větvemi, na které dosáhnete, igelitový
sáček a provázek. Sáček navléknete na
větvičku listu a přivážete k ní provázkem.
Nechte takto připevněný sáček alespoň
1 hodinu. Následně můžete pozorovat,
jak se zapařil. Po ukončení pozorování
nezapomeňte sáček ze stromu sundat.
Celý pokus zrychlíte, pokud do sáčku dáte
větvičku, která je na slunci.

Další pokus na dýchání stromů naleznete
zde: vida.cz/blog/kyslik-a-rostliny.

3 • Kůra stromů

8



Pokusy

Chlorofyl v listech
Pokud byste chtěli dále zkoumat listy
stromů, můžete vyzkoušet ještě jeden
pokus na přítomnost chlorofylu v listech.
Chlorofyl je zelené barvivo, které dává
listům zelenou barvu. S rostoucí mírou
intenzity slunečního záření roste i tvorba
chlorofylu v listech, proto na podzim při
poklesu slunečního záření dochází k jeho
menší výrobě a začnou převládat i ostatní
barviva (karotenoidy).

Pokus provedete tak, že část zeleného listu
zalepíte neprůhlednou textilní lepící
páskou a necháte ji nalepenou několik dní.
Následně pásky sejmete a můžete
pozorovat změnu ve zbarvení listů.
Podobně můžete pozorovat i změny ve
zbarvení například u trávy, na které
necháte několik dní postavený stan.

Více o barvách listů najdete: bit.ly/co-
muze-za-barevnou-krasu

Aktivity:
• pozorování kůry různých
stromů

• kreslení kůry
• pokus – síť žilek v listu stromu
• pokus – čím strom dýchá
• pokus – chlorofyl v listech

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní list:
39. Vnímání přírody

9

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Na podzim, když opadá listí, se promění
lesy i parky. Stromy kolem nás zeštíhlí
a můžeme se inspirovat jejich stavbou
a tvary kmenů a větví. Jsou to různé linie,
linky a čáry, kterými se inspirujeme
v tomto čísle. Nabízí nám spoustu
možností k tvoření a rozvoji
představivosti. Aktivity mohou být
společné, ale i pro jednotlivce, do
klubovny i na ven. Výsledné dílo je na
každém z vás, je jedinečné. Pojďme se
vzájemně inspirovat a obohatit – pošlete
nám své výtvory na e-mail
julie.dominika.zemanova@skaut.cz.

Mozaika
Když si v lese lehnete na zem a podíváte se
do korun stromů (nebo i na zahradě pod
košatý strom), pozorujte větve, jak se
proplétají a kreslí různé tvary, a třeba
v nich najdete i nějaké konkrétní tvary,
zvířata, věci.

Můžete dětem vyfotit a nakopírovat, aby
si v obrázcích mohly hledat, vybarvovat.

Zvířátka
Z větviček, provázků, hlíny nebo plastelíny
vytvořte zvířátka – jako reliéf na tvrdší
podložce (karton) nebo 3D.

Frotáž
Najděte si různé větvičky, položte pod
papír a udělejte frotáž. Můžete frotážovat
větvičky po jedné na ten samý papír, nebo
víc najednou. Vezměte si jednu barvu,
nejlépe třeba křídu, pastel, voskovku,
giocondu, uhel nebo hodně měkké tužky.
Z výsledných děl můžete poskládat
mozaiku velkou jako koruna stromů.

Zmačkejte papír nebo ho různě
popřekládejte a pak ho zpátky narovnejte
– objeví se spousta čar a linek. Jsou nějaké
podobné větvičkám a větvím? Vezměte si
tužku nebo fixu nebo štětec a některé
linky zvýrazněte.

4 • Stromové linkování

10



Tvoření

Padající listí
Sledujte, jak padají listy, když zafouká vítr.
Zkusili jste někdy nakreslit linku, jak list
padá? Vyzkoušejte rukou, tužkou, štětcem
nebo si zahrajte na padající listí: Děti si
stoupnou k sobě do hloučku, jeden je vítr
a foukne do nich a děti se rozprchnou,
jakmile řekne stop, děti se zastaví. Dva
jsou sběrači, kteří se na povel snaží
nasbírat co nejvíc listů – jakmile
přiběhnou k dítěti, zařadí se k nim do
hada a běží k dalšímu. Lze různě měnit –
délka počítání, kolik lidí sbírá…

Čáry v dlaních
Barvou natřete dlaň a obtiskněte na papír,
najděte si listy s výrazným žilkováním
a taky obtiskněte. Hledejte různé tvary
listů a zkuste obtisknout dlaň v podobném
tvaru. Co mají listy společného?

Pavučina
Uvažte mezi větvemi, keři, stromy
pavučinu, kterou děti musí bez dotknutí
prolézt. Udělejte si každý svou
minipavučinku pro pavoučka.

Aktivity:
• mozaika
• zvířátka
• frotáž
• padající listí
• čáry v dlaních
• pavučina

11

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Rubrika Kuchařka se v tomto čísle věnuje
podzimním plodům.

Počítání ovoce
Úkol s počítáním ovoce můžete přenést
z papíru a vyzkoušet počítání nebo
porovnávání počtu pomocí reálného
ovoce, které následně zpracujete – třeba
podle stránky vpravo.

Noční živočichové
Téma nočních a denních živočichůmůžete
rozvést – můžete se dětí ptát, zda znají
nějaké další typicky noční živočichy a co to
vlastně znamená, že jsou noční. Máte-li
možnost tisknout nebo vystříhat si někde
obrázky živočichů, můžete děti nechat je

rozdělit na dvě hromádky – na jednu
denní, na druhou noční.

Ovoce
Úkol z pravé strany, ve kterémmají děti
dokreslovat, jak plody vypadají po
rozkrojení, můžete udělat na dvakrát.
Poprvé můžete zkusit po paměti, podruhé
rozkrojíte reálné plody a namalujete či
nakreslíte je podle toho, co uvidíte. Popř.
můžete pořadí aktivit prohodit.

Ovocný salát
Jaké ovoce mají děti nejraději? A v jaké
podobě? Můžete se také ptát, jaké ovoce
během léta jedly. Domluvte se na přípravě
společného ovocného salátu – každý může
přinést konkrétní ovoce. Co by do něj děti
nejraději daly? A dal by se obohatit ještě
něčím kromě ovoce?

Kompot
Můžete si také zahrát pohybovou hru
Kompot. Hráči si sednou do kruhu
a vedoucí hry je obejde a každému řekne
nějaké ovoce. Ideálních je tak 5 druhů,
které se opakují dokola (jablka, hrušky,
švestky, třešně, broskve apod.) Sebe určí
taky. Potom ten, co rozděloval ovoce, hlásí:

5 • Plody podzimu

12



Kuchařka

„Vyměňují se všechny… (hrušky)“. Hrušky
se zvednou amají za úkol obsadit místo
jiného jablka. Jenomže sednout si musí
i vyvolávač. Zbyde tedy jedna hruška, pro
kterou nezbylo místo, a ta se stává
vyvolávačem. (zdroj: hranostaj.cz)

Ořechové máslo
Vyrobte si ořechové máslo. Můžete dětem
ukázat různé druhy ořechů ve skořápce
(někdy se dají sehnat i nevypeckované
mandle) a ptát se, jaké plody ve které
najdeme. Do čeho byste si máslo rádi
přidali? Připravte si lahodný pokrm :).
Máte-li ve svém okolí různé druhy stromů,
běžte na procházku a ukazujte si, co na
kterém roste. Najdete i všechny stromy, na
kterých rostou oříšky, které jste ochutnali?

Úklid a pomoc v kuchyni
Naplánujte si po vaření i společný úklid.
Vědí děti, kam co patří? Může se někdo
postarat o umývání nádobí a někdo
o utírání či otření stolu?

Pecky a semínka
Ukažte si různé druhy pecek a semínek
a povězte si, k čemu jsou dobré. Můžete si
při vyprávění namalovat proces růstu
stromu.

Aktivity:
• počítání ovoce
• noční živočichové – třídění
obrázků

• výroba ovocného salátu
• výroba ořechového másla
• procházka a hledání stromů
• úklid
• k čemu jsou pecky a semínka

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
1. Hygiena
2. Chování v MHD a na ulici
5. Nebezpečné
7. Přecházení
11. Zdravé a nezdravé
12. Každý má rád něco jiného
20. Rozdělím se s tebou
22. Domácí práce
26. Spolupráce
31. Co nám dává příroda
34. Lesní plody
37. Roční období
38. Třídění odpadu
40. Výlet

13

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



V rubrice budou děti objevovat dutiny
stromů a jejich obyvatele. Rubrika je
inspirovaná knihou Devět plchů v pelechu
(Radek Malý, Andrea Tachezy) od
nakladatelství Běžíliška. Milá knížka –
leporelo – které začíná jedním plchem
a končí devíti. Najdete všech 9 plchů na
dvojstraně? Zde se skrývají: 1. plch má
zástěru a vařečku v trávě pod stromem, 2.
šálu kolem krku a letí v papírovém letadle,
3. na hlavě klobouk a hůl a houpe se
z větve, 4. kufřík na větvi vedle dutiny
stromu, 5. bude mít brýle vedle
nejhustšího listí na větvi, 6. boxerské
rukavice na větvi, 7. a 8. v dutině – plch
a jeho odraz, a číslo 9 je obrázek plcha
v zadání.

Stromy amy
Báseň ve větvích stromu složila učitelka
z MŠ Letná ve Vrchlabí, poslední sloka je
dílo Míši Kukačkové. Když si budete báseň
číst, zkuste s dětmi najít všechny stromy –
smrk, modřín, jedle, borovice, jírovec,
ořech, dub, buk, bříza, javor, osika, jeřáb.
Na jaké dvě hlavní skupiny se stromy dělí?
Vyzkoušejte si, jak píchá jehličí, jak jsou
listy hladké a měkké. S přírodninami ze
stromů se dá hrát venku i v klubovně
spousta her. Doporučujeme starší čísla
i Karty časopisu BEN JÁ MÍNA (BJMMezi
skřítky, č. 1, roč. 1, str. 2, 3, 5, 6; Karty –

HMATOVÁ SKŘÍŇKA, POBYTOVÁ ZNAMENÍ,
PODZIMNÍ PALETA BAREV, FOUKANÁ
S LESNÍMI PLODY). Děti bude také bavit
tradiční navlékání jeřabin (můžete je
prostřídat s rozinkami) nebo výroba
zvířátek ze žaludů a kaštanů.

Z básně píseň
S melodií básně si můžete pohrát, jedna
z možností je melodie v C DUR: akordy
C Ami F G. Pokud se vám skládání zalíbí,
můžete nám vaši verzi nasdílet do naší
facebookové skupiny.

Ke hře můžete využít jednoduché Orffovy
nástroje (ty jsou běžnou součástí MŠ)
nebo můžete improvizovat. Nabízí se
klacíky, vařečky, kbelíky, květináče, pro
odvážné poklice.

Každou slabiku znázorňuje jedna kostička
(můžete použít duplo, lego, dřevěné
kostky apod.). Znázorňují jednotlivé doby
a pomáhají dětem udržovat rytmus (1
kostka = 1 doba).

Kostky můžete dále použít ke tvoření. Děti
z nich postaví les nebo park. Můžete
použít i stromy z Vystřihovánky.

Básně jsou oblíbeným textem pro písně.
Básně Jiřího Žáčka zhudebňuje Petr
Jurkovič: bit.ly/
zacek_jurkovic_jakpocitajikotata. Básně
Jana Skácela zase Jiří Pavlica a Hradišťan:
bit.ly/skacel_pavlica_studankorubinko.

Postýlky pro hračky
K aktivitě si připravte dostatekmateriálu.
Děti mohou postýlky vytvářet z odstřižků
látek, popř. z kostek, klacíků, kamínků.
Nemáte-li po ruce dost přírodního
materiálu, jemožné použít také PET víčka.
Děti si vybírají barvy, tvar postýlky. Dejte
jim dostatek času pro tvoření. Až budou
děti se svou postýlkou spokojené, uloží do

6 • Pokojíček pro zvířátka

14



Hudebně-dramatická

ní svou oblíbenou hračku. Od své postýlky
pakmohou stavět cestičky na návštěvu
k jiným hračkám. Po skončení aktivity je
dobré si s dětmi sednout do kroužku
a provést závěrečnou reflexi: Jakou hračku
sis vybral/a a proč? Vyprávěj a ukazuj, jak se
ti dařilo udělat pro ni postýlku. Kterou
hračkumáš doma nejraději a proč? Jak se ti
tvořilo s kamarády? Co se ti při tom ne/líbilo,
ne/povedlo a proč? (Slavíková, V. a kol.,
str. 66). Aktivita je poměrně časově náročná.

Pokojíčky
Při reflexi se můžete dostat od postýlek
k dětským pokojíčkům. Líbí se dětem jejich
pokojíček? Co se jim tam nelíbí? Co by
změnily? Starší děti si mohou navrhnout
svůj vysněný pokojíček. S mladšími dětmi
můžete využít Deskovku ze staršího čísla
časopisu BJM a nová klubovna, č. 1, roč. 5.
Je také možné děti nechat vytvořit koláž
z obrázků nábytku ze starých časopisů
nebo letáků.

Hra na zrcadlo
Děti vytvoří dvojice a domluví se, kdo
začne předvádět pohyby a kdo bude
zrcadlo. S mladšími dětmi si zkuste
předvést několik různých pohybů společně.
Jedno z dětí předvádí pohyb a druhé jej
opakuje jako v zrcadle, tzn., že např.
nezvedá stejnou ruku, ale pohyb zrcadlí.

Aktivity:
• báseň a z básně píseň
• hra s rytmem amelodií
• hra na jednoduché nástroje
• sloka z knihy Devět plchů
v pelechu

• hledání plchů
• postýlky pro hračky a následná
reflexe

• Jaký je Váš pokojíček? –
kreslení/ lepení vysněných
pokojíčků

• hra Na zrcadlo

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
10. Úklid v dětském pokoji
19. Pocity
23. Dům
31. Co nám dává příroda
34. Lesní plody
37. Roční období
39. Vnímání přírody
40. Výlet

Zdroje:
MALÝ, R., TACHEZY, A. Devět plchů
v pelechu. Praha: Běžíliška, 2016.

SLAVÍKOVÁ V., SLAVÍK, J., ELIÁŠOVÁ,
S. Dívej se, tvoř a povídej. Praha:
Portál, 2007.

15

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



V rubrice místa nahlédneme do koruny
stromu. Jaký obrovský výhled z vršku
velikého stromu je! A kdo zde žije? Zkuste
najít co nejvíc živočichů z říše hmyzu. Je
jich tam ukryto 8. Kromě hmyzu si
v koruně stromu klábosí ptáci. Stěhovavé
vlaštovky se zrovna chystají na dalekou
cestu na jih. Jak poznají, že už je čas vydat
se na cestu? To se dozvíte od jedné
vlaštovky na pravé straně (orientují se
podle délky dnů, a také s přicházející
zimou ubývá hmyzu – jejich potravy).

Cesta na jih
Můžete si s dětmi povídat o tom, že let na
jih ptákům obvykle trvá 5–6 týdnů, cestou
často nic nejedí a orientují se podle
výrazných bodů v terénu, jako jsou vodní
toky nebo pohoří. Vlaštovky letí do
Španělska nebo Itálie, čápi do Afriky.

Čápi
Jak jsou ti Benjamínci malincí, skoro jako
mravenci. Zrovna objevili hnízdo s čápy.
Také jste už viděli čápa? A vzpomenete si
kde a s kým?

Nejvyšší bod
Na horní pravé straně se můžete zamyslet
nad tím, co je ve vašem okolí nejvyšší. Je to
panelák, památný strom nebo věž
kostela? Zkuste zakroužkovat nebo
nakreslit váš nejvyšší bod.

Oblečení na léto a na zimu
Benjamínci přemýšlejí, jaké to asi je, být
v zimě venku, jako třeba sýkorka. A jaké to
musí být, když čápi tráví zimu v Africe,
nevidí sníh, promeškají Vánoce… Comáte
na zimě rádi vy? Co všechno se dá v zimě
venku dělat? Nakreslete do rámečku na
pravé straně. A co se vám na zimě nelíbí?
Mína v zimě nemá ráda oblékání.
Pomůžete Míně rozdělit rozházené
oblečení – k moři do kufru, a do batohu
zase věci vhodné na zimní výlet do hor?

7 • Je už čas letět?

16



Místo, kde žiji

Výlet za památným stromem
Máte nějaký v okolí? Můžete si s dětmi
ukázat, jak se památný strom značí na
mapě. Najdete nějaký ve vašem okolí?
Jděte se na něj podívat. Nebo vyrazte na
procházku a zkuste si každý najít svůj
strom, který se vám líbí a mohl by být
jednou třeba památný.

Kdo to zpívá?
Zahrajte si poslechovou hru: Děti sedí se
sklopenou hlavou v kroužku a uprostřed je
hadač. Hadač zavolá: „Ptáčku, jak zpíváš?“
Potom vybrané dítě (ptáček) zazpívá
a hadač hádá, kdo to byl. V roli hadače
i ptáčka se děti vystřídají.

Aktivity:
• Co je ve vašem okolí nejvyšší?
(kroužkování stromů, věží,
rozhleden, kopců…)

• hledání hmyzu
• jaké oblečení na hory a v létě
• Kdo to zpívá (poslechová hra)
• výlet za památným stromem
• jak se liší jiřička a vlaštovka
• Viděli jste čápa?
• co se dá dělat v zimě – kreslení

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
8. Správné oblékání
14. Naslouchání okolí
12. Každý má rád něco jiného
37. Roční období

17

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Ve Fotopředstavovačce vám tentokrát
ukáží benjamínci z Přelouče, co všechno
díky stromům zažili na letošním táboře.
Strom je tou úplně nejlepší prolézačkou na
světě. Zkuste si ve svém okolí najít strom
s nízkými větvemi a vylézt na něj.
Benjamínci z Přelouče doporučují si vzít na
lezení plnou obuv se vzorem na podrážce
a lézt tak vysoko, abyste se cítili bezpečně.

Každý strommá vlastní listy, podle kterých
lze poznat. Dejte si vedle sebe listy
z různých stromů a pozorujte rozdíly.

Plamínci využili toho, že listy stromů jsou
bohaté na chlorofyl, a ozdobili si jím svá
táborová trička. Pokud byste to chtěli také
zkusit, tak stačí vzít světlé tričko (nejlépe
bílé), položit na něj čerstvý zelený list a pak
do něj bouchat třeba paličkou namaso. Čím
budete více do listu bouchat, tím více více
chlorofylu pustí a víc se vám na tričko
obtiskne.

Stromy neslouží jen k zadržování vody
a jako příbytky různých živočichů, ale
dávají také dřevo, což je velmi cenná
a důležitá surovina pro člověka. Plamínci
dřevo ze stromů na táboře využili na pruty
na opékání a na rozdělání ohně. Zkuste si
společně říci, na co dalšího člověk dřevo
potřebuje, co z něho vyrábí, co máte doma
dřevěného.

Plamínci k rozdělání ohně kromě dřeva
použili i smůlu neboli pryskyřici. Víte, co to
je, k čemu se využívá či využívala? Pokud
ne, odpovědi naleznete například na
tomto odkaze: bit.ly/pryskyrice.

Plamínci na táboře vyzkoušeli i pokusy
ze strany 3. Zkusili jste je také, jak se vám
líbily, máte k nim nějaké dotazy či připo-
mínky? Klidně nám napište na FB nebo
e-mail, za zpětnou vazbu budeme rádi.

Aktivity:
• lezení na strom
• poznávání stromů podle listů
a porovnávání rozdílů mezi
nimi

• zdobení triček pomocí
chlorofylu

• povídání o tom, na co
potřebuje člověk dřevo

• povídání o tom, co je
pryskyřice

• pokusy ze strany 3
• bludiště

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
31. Co nám dává příroda
39. Vnímání přírody

Fotopředstavovačka8 • Se stromy
je zábava

18

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Proč listy mění na podzim barvu?
Zelené listy obsahují chlorofyl, červené
antokyany, žluté karotenoidy. Tato barviva
se z listu během podzimu vytrácejí, a tím
dochází ke změně barvy. Celý strom se
ukládá ke spánku, to znamená, že mu
klesá míza do kořenů, takže listy nejsou
dále vyživovány. Tomu se také říká
vegetační období.

Letokruhy
Jeden letokruh znamená jeden rok života.
Tloušťka letokruhů je dána počasím, které
v daném roce života stromu bylo. Když je
linka široká, znamená to, že stromměl
dostatek sluníčka i vody. Úzký pruh
dokazuje, že strom během rokumoc
nevyrostl, trápilo ho sucho, málo sluníčka,
nebo mu ublížili dřevokazní brouci.
Vědecká metoda, která zjišťuje stáří
stromu, se nazývá dendrochronologie.

19

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pracovní list9 • Od listů
k letokruhům



Do soutěže tohoto čísla jsme vybrali
knihu/sešit plný aktivit s názvem Strom.
Autorkou je Katarzyna Bajerowiczová,
vydalo nakladatelství Albatros. Soutěžní
úkol je tentokrát přímo z knihy. Z listů
a plodů, které najdete v přírodě, vytvořte
obrázek a pošlete nám jeho fotografii na
adresu julie.dominika.zemanova@skaut.cz.
Na vaše výtvory budeme čekat do
30. 11. 2021. Poté vylosujeme 6 z vás
a knihu vám zašleme. Těšíme se!

Po jakých dalších knihách vhodných pro
předškoláky můžete sáhnout?

Kdo roste v parku

Skvělým tipem bymohla být kniha
Kateryny Michalicyny Kdo roste v parku.
Ilustrace Oksany Buly jsou líbezné.
A budou-li si líbit i vám, určitě si sežeňte
další její knihy (Jedlička se narodila, Jak
tukoni zachránili strom, Zubr si hledá
hnízdo a další). Kniha děti seznámí
s jedenácti běžnými stromy pomocí
příběhu, ve kterémmalý semenáček hledá
svou rodinu.

Princezna z Třešňového království

Příběhová kniha, kterou provází malá
dívka, nás přiblíží tématu stáří a smrti.
Kniha je velmi jemná, vyprávění
pohádkové, ilustrace něžné.

Slyšíš, jak mluví stromy?

Pro zvídavé děti se hodí kniha Petera
Wohllebena. Odpoví vám na spoustu
otázek týkajících se stromů a přinese
mnohé náměty na aktivity.

Tajemství starého dubu

Jak roste strom a jak se mění v průběhu
doby? Kniha ukazuje také proměny jeho
využívání v historii.

Stromy

Velkoformátová kniha Piotra Sochy by děti
mohla zaujmout barevnými a výraznými
ilustracemi. Dá se s ní krásně povídat.
Pokud by vás ilustrace a koncept knihy
zaujal, vřele doporučujeme i jeho knihu
Včely.

10 • Knihy pro děti

20



Knihy pro děti

Tipy na další materiály:
Pexetrio Poznáš naše stromy?

Poznávací karty 50 našich stromů

Puzzle z Lipky Jak roste lípa

Aktivity:
• zapojení do soutěže
• prohlížení a čtení dalších knih
o stromech

• práce s dalšími materiály

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
31. Co nám dává příroda
34. Lesní plody
37. Roční období
39. Vnímání přírody
40. Výlet

21

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



V deskové hře se benjamínci mohou
seznámit s tím, jak vypadá typický les
v České republice. Nejvýznamnějšími
lesními dřevinami podle plochy jsou:

• smrk ztepilý (52 %),

• borovice lesní (17 %),

• buk lesní (7 %),

• duby (7 %),

• modřín opadavý (4 %),

• bříza bělokorá (3 %).

Současná monokultura smrků je na
mnohamístech napadena kůrovcem,
zastavit jeho šíření by napomohla
rozmanitější skladba lesa, k čemuž hra
svými pravidly nabádá. Pokud budou
benjamínci sázet jako nové stromy opět
smrky, můžete jim poradit, že to není až
tolik výhodné, protože kůrovec jiným
stromům neškodí. Při výletu do lesa si
můžete ověřit, že smrky jsou v Česku
opravdu nejrozšířenějšími stromy.

Aktivity:
• hraní deskovky
• výroba propriet k deskovce

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
40. Výlet

Deskovka

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

11 • Staráme se o les

22



Pomůcky: přírodniny (šišky, listy, šípky, žaludy,
semínka z javoru apod.), popř. zmuchlaný
papír/pingpongový míček (nemáte-li
k dispozici přírodniny), papír, tužka

Děti si připraví lesní plod a pouze foukáním
bez pomoci rukou se ho snaží přepravit na
určené místo. Dokáží dofouknout až do cíle?

Děti ve dvojici mají jeden plod
a snaží se ho dofouknout za
soupeřovu hranici. Může hrát
i skupina dětí proti dospělému.

Létající nosy: Nasbírejte semínka z javoru
(hrst pro skupinu). Vyhoďte semínka do
vzduchu a snažte se je chytit, než spadnou
na zem.

Dráha padajícího listu: Děti sedí pod
stromem a sledují, jak padá list. Dráhu listu
kreslí na papír.

Píseň STROM (hudba: P. Eben, slova: V. Fischer):

1) Z černé země ven, roste rovný kmen.
Roste z hlíny k nebi vzhůru,má krabatouhnědou kůru.
Košatí se do azuru, jmenuje se klen.

2) Z černé země ven, roste rovný kmen.
Když je vítr, tak se třese, když je ticho, nepohne se.
Modrou klenbu nebe nese plody obalen.

Děti mohou text písně předvádět.

Notový záznam zde: bit.ly/pisen_o_stromu.

Varianta – pohyb: Zahrajte si oblíbenou hru
na sochy. Když fouká vítr (hudba/hudební ná-
stroj), děti běhají, když je ticho, nikdo senepohne.

Varianta – výtvarka: Vyzkoušejte frotáž kůry
stromů. Udělejte si obtisky 2 stejných stromů
a zahrajte si pak kůrové pexeso. Jsou všechny
krabaté? Může být kůra i hladká? Které
stromymají jakou kůru?

Ideální hra, když čekáte (ať už venku nebo
v klubovně) anebo se potřebujete zahřát
či rozehřát. Známá hříčka Hlava, ramena…
zakletá do částí stromu. Děti říkají části
stromu a přitom na ně ukazují. Nechte děti
vymyslet, které části těla budou představovat
části stromu. Přidávejte, obměňujte,
zrychlujte a zpomalujte.

Varianta: Vynechávejte slova a jen ukazujte.
Domluvte se, které části vynecháte.

Děti rozdělte do dvou týmů. Vyznačte hrací
prostor pro každé družstvo (prostory budou
hned vedle sebe a dostatečně velké pro celý
tým). Jeden tým vyšle do soupeřova území
jedno dítě. Dítě se nadechne a na jeden
nádech říká Hutututu. Než mu dojde dech,
má se vrátit na své území. Současně u toho
chytá děti ze soupeřova týmu. Koho se honič
dotkne, jde na opačnou stranu, do týmu
honiče. Pokud vyslané dítě přestane říkat na
soupeřově území Hutututu, stává se členem
druhého týmu.

¶ Po dohrání jednoho kola se týmy vymění.

klubovna

venku
žádná

přípravado
10 min

všichni

skupina

klubovna

venkusnadná

přípravado
10 min

všichni

skupina

klubovna

venkusnadná

přípravado
30 minvšichni klubovna

venku
žádná

přípravado
30 min

všichni

dvojice




